

KẾ HOẠCH

Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với cán bộ, hội viên, phụ nữ tỉnh Tiền Giang năm 2024

Thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Công văn số 2955-CV/TU ngày 15/3/2024 của Tỉnh ủy về việc tổ chức diễn đàn đối thoại với cán bộ, hội viên, phụ nữ;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh với cán bộ, hội viên, phụ nữ tỉnh Tiền Giang năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo điều kiện để cán bộ, hội viên, phụ nữ gặp gỡ, đối thoại, chia sẻ tâm tư, nguyện vọng trực tiếp với người đứng đầu chính quyền địa phương; giúp cấp ủy, chính quyền nắm bắt tình hình, lắng nghe những kiến nghị, đề xuất của cán bộ, hội viên, phụ nữ; kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ của tổ chức Hội, những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ.

- Thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền trong thực hiện các chính sách, hỗ trợ, tạo điều kiện, cơ hội cho cán bộ, hội viên, phụ nữ được phát triển toàn diện; khuyến khích và phát huy sức sáng tạo, thế mạnh của phụ nữ, góp phần tham gia xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, tham gia vào công tác quản lý Nhà nước tại địa phương, thúc đẩy bình đẳng giới, sự tham gia của phụ nữ trong các hoạt động kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

Nội dung đối thoại phải thực tế, phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, phụ nữ; trên tinh thần trao đổi thẳng thắn, các giải đáp, trả lời mang tính gợi mở, thực tiễn, có chiều sâu. Từ đó, đề xuất lãnh đạo cấp ủy, chính quyền có những chương trình, kế hoạch, giải pháp để tạo điều kiện cho cán bộ, hội viên, phụ nữ học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh, tích cực tham gia phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội tại địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề đối thoại

“Thúc đẩy bình đẳng giới - vì sự tiến bộ của phụ nữ”

2. Hình thức tổ chức

Chủ tịch UBND tỉnh và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, hội viên, phụ nữ theo hình thức Hội nghị trực tiếp (cán bộ, hội viên, phụ nữ trực tiếp gặp gỡ, giao lưu, đặt câu hỏi để lãnh đạo tỉnh giải đáp).

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong tháng 10/2024 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

- Địa điểm: Phòng họp số 2 - Trung tâm Hội nghị tỉnh.

4. Thành phần tham dự (dự kiến 150 đại biểu)

a) Cấp tỉnh:

- Chủ trì: Chủ tịch UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo các sở, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

b) Cấp huyện:

- Lãnh đạo UBND cấp huyện.

- Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị Hội trực thuộc.

c) Thành phần cán bộ, hội viên, phụ nữ tham dự gồm:

- Các đồng chí cán bộ nữ lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Đại diện: Ban Giám đốc Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh; Ban Chấp hành Chi hội Nữ doanh nhân tỉnh; Ban Tuyên giáo - Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Đại biểu nữ tiêu biểu trên các lĩnh vực: Khối lực lượng vũ trang; các mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ liên kết sản xuất kinh doanh của hội viên, phụ nữ; Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nữ doanh nghiệp, Câu lạc bộ Nữ tiểu thương;

- Cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ thuộc khối địa bàn dân cư.

(Đính kèm danh sách số lượng đại biểu tham dự)

5. Nội dung đối thoại

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với cán bộ, hội viên, phụ nữ tập trung vào những nội dung sau:

- Việc thực hiện cơ chế, chính sách, hỗ trợ nữ cán bộ, công chức, viên chức trong đào tạo, nghiên cứu khoa học; chế độ, chính sách cho cán bộ không chuyên trách ở cơ sở, nhất là cán bộ nữ; chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nữ phát triển sản xuất, kinh doanh; các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, kết nối tiêu thụ sản phẩm, hỗ trợ vốn ưu đãi, tập huấn kiến thức khởi nghiệp; chính sách hỗ trợ nữ công nhân nâng cao tay nghề, thực hiện các sáng kiến cải tiến kỹ thuật phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống...

- Những khó khăn, vướng mắc trong công tác Hội và phong trào phụ nữ;

những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích của hội viên, phụ nữ địa phương quan tâm.

- Vai trò, chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác phối hợp tổ chức hoạt động Hội và phong trào phụ nữ; tạo điều kiện để phụ nữ phát triển toàn diện.

- Vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội, của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Những kiến nghị, đề xuất của cán bộ, hội viên, phụ nữ nhằm thực hiện hiệu quả các giải pháp thúc đẩy bình đẳng giới, vì sự phát triển của phụ nữ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị đối thoại với cán bộ, hội viên, phụ nữ theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phổ biến các nội dung có liên quan theo Kế hoạch này cho cán bộ, hội viên, phụ nữ. Lựa chọn, phân bổ số lượng cán bộ, hội viên, phụ nữ tham dự Hội nghị đối thoại. Hướng dẫn cán bộ, hội viên, phụ nữ đăng ký, gửi câu hỏi, kiến nghị về Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, đảm bảo bám sát các nội dung của Kế hoạch.

- Xây dựng kịch bản chương trình Hội nghị; chuẩn bị, lựa chọn những câu hỏi có nội dung phù hợp, bám sát nội dung đối thoại, gửi về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp, gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải đáp tại Hội nghị.

- Chuẩn bị công tác tổ chức Hội nghị (thiết kế phong chữ, thuê và trang trí hội trường; phân công người dẫn chương trình, lễ tân tại địa điểm tổ chức đối thoại).

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kết luận đối thoại.

- Phối hợp với Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang đưa tin, tuyên truyền về Hội nghị đối thoại.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại gửi Sở Tài chính thẩm định; thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại với cán bộ, hội viên, phụ nữ theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các bài phát biểu phục vụ Hội nghị đối thoại, nhất là tham mưu nội dung liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách để Chủ tịch UBND tỉnh giải đáp tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kết luận đối thoại.

- Phân công cán bộ phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh trong công tác tham mưu tổ chức, thực hiện chương trình Hội nghị và bố trí sơ đồ chỗ ngồi cho đại biểu.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các cơ quan có liên quan nghiên cứu kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại, xem xét, giải quyết theo thẩm quyền (hoặc báo cáo đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét trong trường hợp vượt thẩm quyền).

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Thẩm định các nội dung phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại. Chỉ đạo đăng tải Kế hoạch này trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

- Xin chủ trương Chủ tịch UBND tỉnh về thời gian cụ thể tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh lập danh sách đại biểu và phát hành thư mời Hội nghị.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh gửi các câu hỏi, kiến nghị của cán bộ, hội viên, phụ nữ đến các ngành, cơ quan chức năng tham mưu nội dung để Chủ tịch UBND tỉnh giải đáp tại Hội nghị. Thẩm định, tổng hợp các nội dung trả lời của các sở, ngành, địa phương chuyên đến theo từng lĩnh vực.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong công tác chuẩn bị các nội dung khác có liên quan để phục vụ Hội nghị.

5. Các sở, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải đáp các câu hỏi, kiến nghị của cán bộ, hội viên, phụ nữ thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thực hiện các công việc khác có liên quan theo Kế hoạch.

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, Chủ tịch UBND cấp huyện tổ chức đối thoại với cán bộ, hội viên, phụ nữ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với cán bộ, hội viên, phụ nữ tỉnh Tiền Giang năm 2024. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, phản ánh về UBND tỉnh (qua Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- ĐCT Hội LHPN Việt Nam;
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN Việt Nam;
- TT. TU; TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội LHPN tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các H, TX, TP;
- VPUB: CVP, các PCVP, Các Phòng: TH, NC, KT, Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Nhu).



Nguyễn Văn Vĩnh

DANH SÁCH
DỰ KIẾN SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI NGHỊ
ĐỐI THOẠI GIỮA CHỦ TỊCH UBND TỈNH VỚI CÁN BỘ,
HỘI VIÊN, PHỤ NỮ NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số **272/KH-UBND** ngày **12** tháng **7** năm 2024
của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Đại biểu tham dự Hội nghị	Dự kiến số đại biểu
I	CẤP TỈNH	63
1	Lãnh đạo Tỉnh ủy	01
2	Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh	01
3	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh	02
4	Đồng chí Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy	01
5	Lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Thường trực Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh.	05
6	Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.	05
7	Lãnh đạo các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Khoa học và Công nghệ; Lao động - Thương binh và Xã hội; Nội vụ; Tài chính; Công Thương; Tư pháp; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Tiền Giang, Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh Tiền Giang.	18
8	Lãnh đạo Phòng chuyên môn và chuyên viên phụ trách thuộc Văn phòng UBND tỉnh	02
9	Cán bộ nữ lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh	05
10	Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh	06
11	Cán bộ chuyên trách Hội LHPN tỉnh; đại diện Ban Giám đốc Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế; Ban Chấp hành Chi hội Nữ doanh nhân tỉnh; Ban Tuyên giáo - Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh.	14
12	Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Ấp Bắc, Thông tấn xã Việt Nam tại Tiền Giang (dự và đưa tin)	03



II	CẤP HUYỆN	25
01	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện	11
02	Đại diện Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã; các đơn vị Hội trực thuộc	14
III	ĐẠI BIỂU LÀ CÁN BỘ, HỘI VIÊN, PHỤ NỮ	62
01	Cán bộ nữ khối lực lượng vũ trang	05
02	Đại diện các mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ liên kết sản xuất kinh doanh của hội viên, phụ nữ; đại diện Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nữ doanh nghiệp, Câu lạc bộ Nữ tiểu thương.	15
03	Cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ thuộc khối địa bàn dân cư	42
TỔNG CỘNG		150

